
Система запретов и ограничений во внешней 
торговле. Разрешительный порядок перемещения 

через таможенную границу Таможенного союза 
отдельных категорий товаров



Под запретами и ограничениями согласно пп.8 п.1 ст. 4 ТК 
ТС понимается комплекс мер, применяемых в отношении 
товаров, перемещаемых через таможенную границу, 
включающий:
- меры нетарифного регулирования;
- меры, затрагивающие внешнюю торговлю товарами и 
вводимые исходя из национальных интересов;
- особые виды запретов и ограничений внешней торговли 
товарами;
- меры экспортного контроля, в том числе в отношении 
продукции военного назначения;
- меры технического регулирования, а также санитарно-
эпидемиологические, ветеринарные, карантинные, 
фитосанитарные и радиационные требования, которые 
установлены международными договорами государств - 
членов таможенного союза, решениями Комиссии ТС и 
нормативными правовыми актами государств - членов 
таможенного союза, изданными в соответствии с 
международными договорами государств - членов ТС. 



Применение запретов и ограничений осуществляется в 
следующих целях:

- обеспечение национальной безопасности регионов, 
которые входят в таможенную территорию Таможенного 

союза;
- обеспечение безопасности жизни и здоровья человека, 
животного и растительного мира, окружающей среды.



Нормативная правовая база применения запретов и ограничений 
представлена:
- Соглашением о единых мерах нетарифного регулирования в 
отношении третьих стран» от 22.12.2008;
- Соглашением о порядке введения и применения мер, 
затрагивающих внешнюю торговлю товарами, на единой 
таможенной территории в отношении третьих стран от 9.07.2009;
- Соглашением о правилах лицензирования в сфере внешней 
торговли товарами  от 9.06.2009;
- Таможенным кодексом Таможенного союза (ст.4,п.8;ст.152;
ст.158,ст.159,п.2,ст.183,п.1,пп.6;ст.195,п.1,пп.1) 
- решениями постоянно действующего регулирующего органа 
Таможенного союза и Единого экономического пространства;
В частности, в Федеральным законе № 311-ФЗ «О таможенном 
регулировании в РФ» вопросы запретов и ограничений отражены 
в ст.2.,п.1-3; ст.12,п.6; ст19.,п.1,пп.2,11; ст.194п.1,пп.4; ст.195,п.2,5; 
ст.216,п.9; ст.219,п.1; ст.220,п.2,пп.2; ст.224,п1.пп2; ст.321,п.1.
Данный список не является исчерпывающим.



Термин «меры нетарифного регулирования» определен в 
пп. 17 п. 1 ст. 4 ТК ТС и означает комплекс мер 

регулирования внешней торговли товарами, 
осуществляемых путем введения количественных и иных 

запретов и ограничений экономического характера, 
которые установлены международными договорами 
государств - членов таможенного союза, решениями 

Комиссии таможенного союза и нормативными 
правовыми актами государств - членов таможенного 

союза, изданными в соответствии с международными 
договорами государств - членов таможенного союза.



Нетарифные меры обладают 
следующими  преимуществами по сравнению с мерами 
тарифного регулирования:
- во-первых, нетарифные меры позволяют учесть 
конкретную ситуацию, складывающуюся в мировой 
экономике, и применить адекватные меры защиты 
национального рынка в рамках конкретно определенного 
срока; 
- во-вторых, посредством нетарифных мер можно 
полностью запретить закупку нежелательных 
иностранных товаров или их ввоз из конкретных стран, 
удерживать импорт на строго определенном уровне, 
увеличивать или сокращать его по отношению к 
внутреннему потреблению; 
в-третьих, их применение позволяет  правительству 
остановить рост внешнеторгового дефицита и выровнять 
торговый баланс страны. 

. 



При этом нетарифные меры не являются 
дополнительным налоговым бременем для населения.
Таким образом, применение нетарифных мер 
позволяет государству устанавливать специальный 
порядок проникновения в страну иностранных товаров, 
создавать благоприятные предпосылки для 
эффективного развития экспортных производств, а 
также проводить специальные мероприятия, 
направленные на защиту отечественных 
производителей и потребителей.



В соответствии со статьей 1 Соглашения о единых 
мерах нетарифного регулирования в отношении 
третьих стран от 25 января 2008 меры нетарифного 
регулирования – это комплекс мер регулирования 
внешней торговли товарами, осуществляемый путем 
введения количественных и иных запретов и 
ограничений экономического характера.



Количественные ограничения экспорта и (или) 
импорта – это меры по количественному ограничению 
внешней торговли товарами, которые могут быть введены 
путем установления квот.
Экспорт и импорт товаров в ходе осуществления торговли 
с третьими странами осуществляются без количественных 
ограничений, за исключением случаев, предусмотренных 
статьей 3 Соглашения.
В исключительных случаях могут устанавливаться:
1) запреты и временные ограничения экспорта товаров 
для предотвращения либо уменьшения критического 
недостатка на внутреннем рынке продовольственных или 
иных товаров, которые являются существенно важными 
для внутреннего рынка;
2) ограничения импорта сельскохозяйственных товаров 
или водных биологических ресурсов, ввозимых в любом 
виде, если необходимо:
а) сократить производство или продажу аналогичного 
отечественного товара;



б) сократить производство или продажу отечественного товара, 
который может быть непосредственно заменен импортным 
товаром, 
в случае если не имеется значительного производства 
аналогичного отечественного товара;
в) снять с рынка временный излишек аналогичного 
отечественного товара путем предоставления этого излишка 
некоторым группам потребителей бесплатно или по ценам ниже 
рыночных;
г) снять с рынка временный излишек отечественного товара, 
который может быть непосредственно заменен импортным 
товаром, если не имеется значительного производства 
аналогичного отечественного товара, путем предоставления этого 
излишка некоторым группам потребителей бесплатно или по 
ценам ниже рыночных;
д) ограничить производство продуктов животного происхождения, 
производство которых полностью или в основном зависит от 
импортируемого товара, если производство аналогичного 
отечественного товара является незначительным.



Статьей 4 Соглашения установлено, что осуществление 
внешнеторговой деятельности может ограничиваться путем 
предоставления исключительного права на экспорт и (или) 

импорт отдельных видов товаров.
Исключительное право на экспорт и (или) импорт 

отдельных видов товаров – право на осуществление 
внешнеторговой деятельности в отношении отдельных видов 

товаров, предоставляемое на основе лицензии, которая 
выдается уполномоченным государственным органом 

исполнительной власти.
Исключительное право на экспорт и (или) импорт отдельных 

видов товаров осуществляется на основании лицензии. 
Участники внешнеторговой деятельности, которым 

предоставлено исключительное право на экспорт и (или) 
импорт отдельных видов товаров, совершают сделки по 

экспорту и (или) импорту отдельных видов товаров, 
основываясь на принципе недискриминации и руководствуясь 

только коммерческими соображениями.
 



Лицензирование в сфере внешней торговли товарами 
устанавливается, в соответствии со ст. 5 Соглашения, в 
следующих случаях:
1) введение временных количественных ограничений экспорта 
или импорта отдельных видов товаров;
2) реализация разрешительного порядка экспорта и (или) 
импорта отдельных видов товаров, которые могут оказать 
неблагоприятное воздействие на безопасность государства, 
жизнь или здоровье граждан, имущество физических или 
юридических лиц, государственное или муниципальное 
имущество, окружающую среду, жизнь или здоровье животных 
и растений;
3) предоставление исключительного права на экспорт и (или) 
импорт отдельных видов товаров;
4) выполнение международных обязательств.
Основанием для экспорта и (или) импорта отдельных видов 
товаров в указанных случаях является лицензия, выдаваемая 
уполномоченным государственным органом исполнительной 
власти. 



 Отсутствие лицензии является основанием для 
отказа в выпуске товаров таможенными органами. 
Кроме лицензирования, ст. 6 Соглашения предусмотрено 
применение такой меры нетарифного регулирования, как 
наблюдение за экспортом и (или) импортом отдельных 
видов товаров. 
Наблюдение за экспортом и (или) импортом отдельных 
видов товаров – временная мера, устанавливаемая в 
целях мониторинга динамики экспорта и (или) импорта 
отдельных видов товаров (автоматическое 
лицензирование).
Наблюдение за экспортом и (или) импортом отдельных 
видов товаров осуществляется посредством выдачи 
разрешений на экспорт и (или) импорт товаров при 
соблюдении следующих условий:
1) процедура получения разрешений должна быть 
максимально упрощена, с тем, чтобы не ограничивать 
экспорт и (или) импорт товаров;
 



2) разрешения выдаются без ограничений любым 
участникам внешнеторговой деятельности на 
основании письменных заявлений, представленных в 
уполномоченный государственный орган 
исполнительной власти;
3) заявления о выдаче разрешений могут подаваться в 
рабочие дни до таможенного оформления товаров;
4) срок выдачи разрешений не может превышать 3-х 
рабочих дней с даты подачи заявления.
Ст. 7 Соглашения устанавливает меры, 
затрагивающие внешнюю торговлю товарами и 
вводимые исходя из национальных интересов.



Меры регулирования, затрагивающие внешнюю торговлю 
товарами, могут вводиться, если эти меры:
1) необходимы для соблюдения общественной морали или 
правопорядка;
2) необходимы для охраны жизни или здоровья граждан, 
окружающей среды, жизни или здоровья животных и растений;
3) относятся к экспорту и (или) импорту золота или серебра;
4) применяются для защиты культурных ценностей и культурного 
наследия;
5) необходимы для предотвращения исчерпания невосполнимых 
природных ресурсов и проводятся одновременно с ограничением 
внутреннего производства или потребления, связанных с 
использованием невосполнимых природных ресурсов;
6) связаны с ограничением экспорта отечественных материалов 
для обеспечения достаточным количеством таких материалов 
внутренней обрабатывающей промышленности в течение 
периодов, когда внутренняя цена на такие материалы держится 
на более низком уровне, чем мировая цена, в результате 
осуществляемого правительством плана стабилизации;



7) необходимы для приобретения или распределения товаров 
при общем или местном их дефиците;
8) необходимы для выполнения международных обязательств;
9) необходимы для обеспечения обороны и безопасности;
10) необходимы для обеспечения соблюдения не 
противоречащих международным обязательствам правовых 
актов, касающихся применения таможенного 
законодательства, охраны окружающей среды, защиты 
интеллектуальной собственности, и иных правовых актов.
Указанные выше меры не должны применяться, если способ 
их осуществления является средством произвольной или 
необоснованной дискриминации третьих стран, а также 
скрытого ограничения внешней торговли товарами.



Ст. 8 Соглашения предусматривает применение особых 
видов запретов и ограничений внешней торговли 
товарами.
Внешняя торговля товарами может быть ограничена мерами, 
принятие которых необходимо для участия государств 
Сторон в международных санкциях в соответствии с Уставом 
Организации Объединенных Наций, в том числе мерами, 
отступающими от положений ст. 3 и 4 Соглашения.
Меры, ограничивающие внешнюю торговлю товарами, в том 
числе меры, отступающие от положений ст. 3 и 4 Соглашения 
о единых мерах нетарифного регулирования в отношении 
третьих стран от 25 января 2008 года, могут быть введены в 
целях защиты внешнего финансового положения и 
поддержания равновесия платежного баланса.
Решения о применении мер нетарифного регулирования в 
отношении ввоза товаров на единую таможенную территорию 
и (или) вывоза их с этой территории принимаются Комиссией 
таможенного союза (ныне - Евразийской экономической 
комиссией).



В исключительных случаях Стороны могут в одностороннем 
порядке вводить меры нетарифного регулирования, 
предусмотренные Соглашением, на срок, не превышающий 6 
месяцев. Сторона, вводящая меры нетарифного регулирования, 
вносит на рассмотрение Комиссии вопрос о применении 
аналогичных мер другими Сторонами, а также информирует эти 
Стороны о введении и применении таких мер.
Стороны, не применяющие указанные выше меры нетарифного 
регулирования, предпринимают усилия, необходимые для 
предотвращения ввоза товаров на таможенную территорию 
государства Стороны, применяющей эти меры, из третьих стран 
либо вывоза товаров в третьи страны в обход указанных мер.
В случае введения Стороной в одностороннем порядке мер 
нетарифного регулирования в виде запрета или ограничения 
вывоза отечественных товаров в третьи страны другие Стороны, 
не применяющие указанные меры, не допускают вывоза этих 
товаров без наличия лицензии и (или) разрешения, выданных 
уполномоченным государственным органом исполнительной 
власти государства этой Стороны.



Сторона, применяющая меры нетарифного регулирования в 
одностороннем порядке, предоставляет Сторонам сведения о 
поставщиках товаров, идентификационных признаках товаров, 

известных ей способах их транспортировки, а также иную 
информацию, позволяющую выявлять товары, в отношении 

которых введены меры нетарифного регулирования.
Лицензии и (или) разрешения, выданные уполномоченным 

государственным органом исполнительной власти государства 
какой-либо из Сторон, признаются всеми другими 

государствами Сторон и имеют во всех государствах Сторон 
одинаковую юридическую силу.

Порядок применения на единой таможенной территории мер, 
затрагивающих внешнюю торговлю товарами и вводимых 
исходя из национальных интересов (ст.7) и особых видов 

запретов и ограничений внешней торговли товарами (ст. 8), 
включая случаи их применения в одностороннем порядке, а 

также порядок применения иных запретов и ограничений 
внешней торговли, определяются отдельными соглашениями.



Соглашение не распространяется на отношения Сторон, 
касающиеся вопросов экспортного контроля, технического 
регулирования, применения санитарных, ветеринарных и 
фитосанитарных требований и мер, а также специальных 

защитных, антидемпинговых и компенсационных мер.
Таким образом, Соглашением о единых мерах нетарифного 

регулирования в отношении третьих стран от 25 января 2008 года 
установлены единые меры нетарифного регулирования, которые 
могут применяться странами-участницами таможенного союза в 

отношении третьих стран.
Соглашением о порядке введения и применения мер, 

затрагивающих внешнюю торговлю товарами, на единой 
таможенной территории в отношении третьих стран от 9 июня 
2009 года определяется порядок введения и применения на 
единой таможенной территории в отношении третьих стран 

единых мер нетарифного регулирования, мер, затрагивающих 
внешнюю торговлю товарами и вводимых исходя из 

национальных интересов государств Сторон, а также особых 
видов запретов и ограничений внешней торговли товарами 

(далее – меры регулирования).



Товары, в отношении которых применяются меры 
регулирования, включаются в единый перечень товаров, к 
которым применяются запреты или ограничения на ввоз или 
вывоз государствами – участниками таможенного союза в 
рамках Евразийского экономического сообщества в торговле с 
третьими странами.
Ст.2 Соглашения установлен порядок принятия Комиссией 
решений о введении, применении и отмене единых мер 
нетарифного регулирования.
Комиссия рассматривает предложение о введении мер 
нетарифного регулирования в отношении отдельного вида 
товара на основании документов, которые содержат:
- наименование товара и его код в соответствии с Единой 
товарной номенклатурой внешнеэкономической деятельности, 
утверждаемой высшим органом таможенного союза (ЕТН 
ВЭД);
- предлагаемые меры нетарифного регулирования:
запрет экспорта; 



- количественное ограничение экспорта и (или) импорта; 
предоставление исключительного права на экспорт и (или) 
импорт; 
- лицензирование в сфере внешней торговли; 
- наблюдение за экспортом и (или) импортом; 
- срок действия предлагаемых мер нетарифного регулирования 
(даты начала и окончания действия мер); 
обоснование необходимости введения мер нетарифного 
регулирования. 



Предложение может быть представлено как по инициативе 
Стороны (Сторон), так и Комиссии. Решение о введении мер 
нетарифного регулирования принимается Комиссией не 
позднее 30 дней с даты представления предложения Стороны 
(Сторон).
Обоснование необходимости введения количественных 
ограничений, в том числе запрета экспорта товаров, должно 
содержать (ст. 3 Соглашения):
а) в отношении экспорта товаров:
- сведения об объемах производства и потребности в товаре в 
рамках таможенного союза (в натуральном и стоимостном 
выражении), статистические данные, финансово-
экономические расчеты и другую информацию, 
обосновывающие объемы товара, разрешенные к вывозу, 
которые позволят предотвратить либо уменьшить критический 
недостаток этого товара на внутреннем рынке таможенного 
союза, в случаях, предусмотренных статьей 3 Соглашения о 
единых мерах нетарифного регулирования в отношении 
третьих стран от 25 января 2008 года;



- сведения об объеме экспорта товара с единой таможенной 
территории;
б) в отношении импорта товаров:
- сведения об объемах производства и продажи товара (в 
натуральном и стоимостном выражении), статистические данные, 
финансово-экономические расчеты и другую информацию, 
обосновывающие необходимость ограничения импорта 
сельскохозяйственных товаров или водных биологических 
ресурсов, ввозимых в любом виде, в случаях, предусмотренных 
статьей 3 Соглашения о единых мерах нетарифного 
регулирования в отношении третьих стран от 25.01. 2008;
- сведения об объемах импорта этого товара на единую 
таможенную территорию.
При введении Комиссией на единой таможенной территории 
количественных ограничений применяются экспортные и (или) 
импортные квоты. Количественные ограничения применяются:
- при экспорте – только в отношении товаров, происходящих с 
единой таможенной территории;
- при импорте – только в отношении товаров, происходящих из 
третьих стран.



- сведения об объеме экспорта товара с единой таможенной 
территории;
б) в отношении импорта товаров:
- сведения об объемах производства и продажи товара (в 
натуральном и стоимостном выражении), статистические 
данные, финансово-экономические расчеты и другую 
информацию, обосновывающие необходимость ограничения 
импорта сельскохозяйственных товаров или водных 
биологических ресурсов, ввозимых в любом виде, в случаях, 
предусмотренных статьей 3 Соглашения о единых мерах 
нетарифного регулирования в отношении третьих стран от 
25.01. 2008;
- сведения об объемах импорта этого товара на единую 
таможенную территорию.



Количественные ограничения не применяются в отношении 
импорта товара с территории какой-либо третьей страны или 
экспорта товара, предназначенного для территории какой-либо 
третьей страны, если только такие количественные ограничения 
не применяются в отношении импорта из всех третьих стран или 
экспорта во все третьи страны. Такое положение не препятствует 
соблюдению обязательств государств Сторон в соответствии с 
международными договорами о зоне свободной торговли.
Товары, в отношении которых могут вводиться количественные 
ограничения экспорта, должны содержаться в перечне товаров, 
являющихся существенно важными для внутреннего рынка 
таможенного союза, в отношении которых в исключительных 
случаях могут быть введены временные ограничения или 
запреты экспорта.
Комиссия распределяет объемы экспортной и (или) импортной 
квот между государствами Сторон и определяет метод 
распределения долей экспортной и (или) импортной квот среди 
участников внешнеторговой деятельности государств Сторон, а 
также при необходимости распределяет объем импортной квоты 
между третьими странами.
 



Распределение объемов экспортной и (или) импортной квот 
между государствами Сторон осуществляется Комиссией в 
зависимости от задач, которые предполагается решить 
введением количественных ограничений.
Комиссия при принятии решения о применении экспортной 
и (или) импортной квот обеспечивает:
- установление экспортной и (или) импортной квот 
(независимо от того, будут ли они распределены между 
третьими странами или нет) на определенный срок;

- информирование всех заинтересованных третьих стран об 
объеме выделенной им импортной квоты, в случае если 
импортная квота распределяется между третьими странами;

- опубликование информации о применении экспортной и 
(или) импортной квот, их объемах и сроках действия, а 
также о распределении импортной квоты между третьими 
странами.



Распределение импортных квот между третьими 
странами, в случае если Комиссией принято такое 
решение, осуществляется Комиссией на основе 
результатов консультаций со всеми значительными 
поставщиками из третьих стран. Под значительными 
поставщиками из третьих стран понимаются 
поставщики, имеющие долю 5 процентов и более в 
импорте данного товара на единую таможенную 
территорию.
В случае если распределение импортных квот не может 
быть осуществлено на основе результатов консультаций 
со всеми значительными поставщиками из третьих стран, 
решение о распределении квот между третьими странами 
должно приниматься Комиссией с учетом объема 
поставок товара из этих стран в течение 
предшествующего периода.



Комиссия не устанавливает никаких условий или 
формальностей, которые могут воспрепятствовать любой 
третьей стране полностью использовать выделенную ей 
импортную квоту, при условии, что поставка такого товара 
будет произведена в период действия импортной квоты.
Выбор предшествующего периода для товара, в отношении 
которого вводятся экспортная и (или) импортная квоты, 
осуществляется Комиссией. При этом, как правило, за такой 
период принимаются любые предшествующие 3 года, в 
отношении которых доступна информация, отражающая 
реальные объемы экспорта и (или) импорта. При отсутствии 
возможности выбрать предшествующий период экспортная 
и (или) импортная квоты распределяются на основе оценки 
наиболее вероятного распределения реальных объемов 
экспорта и (или) импорта. (Под реальными объемами 
экспорта и (или) импорта понимаются объемы экспорта и 
(или) импорта в условиях отсутствия их ограничений).



По просьбе любой третьей страны, заинтересованной в 
поставке товара, Комиссия должна провести консультации с 
этой страной относительно:
- необходимости перераспределения установленной 
импортной квоты;
- изменения выбранного предшествующего периода;
- необходимости отмены условий, формальностей или 
любых других положений, установленных в одностороннем 
порядке в отношении распределения импортной квоты или 
ее неограниченного использования.
- Распределение долей экспортной и (или) импортной квот 
среди участников внешнеторговой деятельности 
осуществляется Сторонами методом, определяемым 
Комиссией, и основывается на равноправии участников 
внешнеторговой деятельности в отношении получения 
долей экспортной и (или) импортной квот 
и недискриминации по признакам формы собственности, 
места регистрации или положения на рынке.



Совершение таможенных операций с товарами в рамках экспортных 
и импортных квот осуществляется при наличии лицензии на экспорт 
и (или) импорт таких товаров, выданной уполномоченными 
государственными органами исполнительной власти государств 
Сторон.
Кроме случаев распределения импортной квоты между третьими 
странами, Комиссия не должна требовать, чтобы лицензии 
использовались для экспорта (импорта) данного товара в какую-либо 
определенную страну и (или) из какой-либо определенной страны.
В связи с применением экспортных и (или) импортных квот Комиссия 
должна:
- предоставить по требованию третьей страны, заинтересованной в 
торговле указанным товаром, информацию, касающуюся порядка 
распределения экспортной и (или) импортной квот, механизма их 
распределения между участниками внешнеторговой деятельности и 
объемах квот, на которые выданы лицензии;
- опубликовать информацию об общем количестве или стоимости 
товара, экспорт и (или) импорт которого будет разрешен в течение 
определенного времени в будущем, а также о датах начала и 
окончания действия экспортной и (или) импортной квот и любых их 
изменениях.



Статья 4 Соглашения устанавливает порядок принятия 
решений Комиссией таможенного союза о введении 
ограничения на осуществление внешнеторговой 
деятельности путем предоставления исключительного 
права на экспорт и (или) импорт отдельных видов 
товаров
Обоснование необходимости введения исключительного 
права на экспорт и (или) импорт отдельных видов 
товаров должно содержать статистические данные, 
финансово-экономические расчеты и иную необходимую 
информацию, подтверждающие целесообразность 
применения данной меры нетарифного регулирования.
Отдельные виды товаров, на экспорт и (или) импорт 
которых предоставляется исключительное право, а также 
порядок определения Сторонами организаций, которым 
предоставляется исключительное право на экспорт и 
(или) импорт отдельных видов товаров, устанавливаются 
решением Комиссии.



Участники внешнеторговой деятельности, которым на 
основании решения Комиссии Сторонами предоставлено 

исключительное право на экспорт и (или) импорт 
отдельных видов товаров, совершают сделки по экспорту 
и (или) импорту отдельных видов товаров, основываясь на 

принципе недискриминации и руководствуясь только 
коммерческими соображениями, включая цену, качество, 

доступность товара, его реализуемость, условия 
транспортировки и другие условия покупки или продажи, и 

предоставляют организациям государств других Сторон 
адекватную возможность (в соответствии с обычной 

деловой практикой) конкурировать в отношении участия в 
таких покупках или продажах.

Перечень товаров, на экспорт и (или) импорт которых 
предоставляется исключительное право, а также перечень 
организаций, которым предоставляется исключительное 

право на экспорт и (или) импорт отдельных видов товаров, 
подлежат опубликованию в соответствии с решением 

Комиссии.



Участники внешнеторговой деятельности, которым на 
основании решения Комиссии Сторонами предоставлено 

исключительное право на экспорт и (или) импорт отдельных 
видов товаров, совершают сделки по экспорту и (или) импорту 

отдельных видов товаров, основываясь на принципе 
недискриминации и руководствуясь только коммерческими 

соображениями, включая цену, качество, доступность товара, 
его реализуемость, условия транспортировки и другие условия 

покупки или продажи, и предоставляют организациям 
государств других Сторон адекватную возможность (в 

соответствии с обычной деловой практикой) конкурировать в 
отношении участия в таких покупках или продажах.

Перечень товаров, на экспорт и (или) импорт которых 
предоставляется исключительное право, а также перечень 

организаций, которым предоставляется исключительное право 
на экспорт и (или) импорт отдельных видов товаров, подлежат 

опубликованию в соответствии с решением Комиссии.



Перечень товаров, на экспорт и (или) импорт которых 
предоставляется исключительное право, а также 
перечень организаций, которым предоставляется 
исключительное право на экспорт и (или) импорт 
отдельных видов товаров, подлежат опубликованию в 
соответствии с решением Комиссии.
Товары, в отношении которых применяются ограничения 
путем предоставления исключительного права на экспорт 
и (или) импорт, включаются в единый перечень. 
Исключительное право на экспорт и (или) импорт 
отдельных видов товаров осуществляется на основании 
лицензий, которые выдаются уполномоченными 
государственными органами исполнительной власти 
государств Сторон участникам внешнеторговой 
деятельности. 
 



 
Решение Комиссии о введении наблюдения за 
экспортом и (или) импортом отдельных видов 
товаров (в соответствии со статьей 5 Соглашения) 
принимается в целях мониторинга динамики экспорта и 
(или) импорта отдельных видов товаров.
Обоснование необходимости введения наблюдения за 
экспортом и (или) импортом отдельных видов товаров 
представляется как по инициативе Стороны (Сторон), так 
и Комиссии. Такое обоснование должно содержать 
информацию о невозможности отслеживания 
количественных показателей экспорта и (или) импорта 
отдельных видов товаров и их изменений иными 
способами.



Перечень отдельных видов товаров, в отношении 
которых вводится наблюдение, а также его сроки 
устанавливаются Комиссией. Товары, в отношении 
которых введено наблюдение, включаются в единый 
перечень.
Экспорт и (или) импорт отдельных видов товаров, в 
отношении которых введено наблюдение, 
осуществляются по разрешениям, которые выдаются 
уполномоченными органами исполнительной власти 
государств Сторон. Разрешения оформляются в порядке, 
определяемом соглашением о правилах лицензирования 
в сфере внешней торговли товарами. 
 



Исходя из национальных интересов государств Сторон и в соответствии 
со статьей 7 Соглашения о единых мерах нетарифного регулирования в 
отношении третьих стран от 25 января 2008 года Комиссией по 
предложению Стороны (Сторон) могут вводиться следующие меры, 
затрагивающие внешнюю торговлю товарами и не носящие 
экономического характера:
- запрет ввоза и (или) вывоза;
- количественное ограничение ввоза и (или) вывоза;
- предоставление исключительного права на ввоз и (или) вывоз;
- разрешительный порядок ввоза и (или) вывоза;
- иные меры регулирования.
Комиссия рассматривает предложение Стороны (Сторон) о введении 
мер, исходя из национальных интересов государств Сторон в отношении 
отдельного вида товара, на основании документов, которые содержат:
- наименование товара и его код в соответствии с ЕТН ВЭД;
- предлагаемые меры;
- срок действия предлагаемых мер (даты начала и окончания действия 
мер, в случае необходимости окончание действия мер может не 
указываться);
- обоснование необходимости введения мер, включая информацию, 
подтверждающую необходимость их введения.



Решение о введении указанных мер, принимается Комиссией 
исходя из национальных интересов Сторон не позднее 30 дней 
с даты представления предложения Стороны (Сторон). Меры 
не должны приниматься или применяться способом, 
являющимся средством произвольной или необоснованной 
дискриминации третьих стран, либо представлять собой 
скрытые ограничения внешней торговли товарами.
В случае если Комиссия не примет предложение Стороны 
(Сторон) о введении указанных мер, то Сторона, 
представившая предложение об их введении, может принять 
решение о введении таких мер в одностороннем порядке.
Решением Комиссии (в соответствии со статьей 7 Соглашения) 
импорт товаров может быть ограничен введением особых 
видов запретов и ограничений внешней торговли 
товарами, если это необходимо для защиты внешнего 
финансового положения и поддержания равновесия 
платежного баланса.



Комиссия рассматривает предложение Стороны (Сторон) о 
введении таких мер на основании документов, которые 
содержат:
- наименование товара и его код в соответствии с ЕТН ВЭД;
- предлагаемые меры;
- срок действия предлагаемых мер (даты начала и окончания 
действия мер);
- обоснование необходимости введения мер.
В случае если Комиссия не примет предложение Стороны 
(Сторон) о введении указанных мер, то Сторона (Стороны) 
может принять решение о введении таких мер в 
одностороннем порядке.
Решением Комиссии внешняя торговля товарами может быть 
ограничена также мерами, принятие которых необходимо для 
участия государств – участников таможенного союза в рамках 
Евразийского экономического сообщества в международных 
санкциях в соответствии с Уставом Организации 
Объединенных Наций Комиссия вводит такие меры на 
основании решения высшего органа таможенного союза.



Статья 8 Соглашения предусматривает, что стороны могут 
в одностороннем порядке вводить меры, затрагивающие 
внешнюю торговлю товарами и не носящие 
экономического характера (далее – временные меры), 
если они направлены на:
- соблюдение общественной морали и правопорядка;
- обеспечение обороны и безопасности;
- охрану жизни или здоровья граждан, окружающей среды, 
жизни или здоровья животных и растений;
- защиту культурных ценностей и культурного наследия;
- защиту интеллектуальной собственности;
- предотвращение исчерпания невосполнимых природных 
ресурсов;
- предотвращение либо уменьшение критического 
недостатка на внутреннем рынке продовольственных или 
иных товаров, которые являются существенно важными 
для внутреннего рынка;
- защиту внешнего финансового положения и поддержания 
равновесия платежного баланса.



Сторона, вводящая такие меры, заблаговременно, но не 
позднее 3 календарных дней до их введения, уведомляет 
Комиссию об их введении и вносит на ее рассмотрение 

предложение о применении временных мер другими 
Сторонами.

Предложение о применении временных мер должно 
содержать:

- наименование товара и его код в соответствии с ЕТН ВЭД;
- меры, предусмотренные статьей 6 настоящего Соглашения;

- сведения о поставщиках товаров, идентификационные 
признаки товаров, известные способы транспортировки, иную 

информацию, позволяющую выявлять товар, в отношении 
которого предлагается ввести временные меры;

- дату начала действия временных мер;
- обоснование необходимости применения временных мер.



Обоснование должно содержать:
- правовое основание введения временных мер (наименование 
нормативного правового акта Стороны);
- информацию, подтверждающую необходимость введения временных 
мер,
- информацию, подтверждающую неблагоприятное воздействие этих 
товаров на безопасность государства, жизнь или здоровье граждан, 
имущество физических или юридических лиц, государственное или 
муниципальное имущество, окружающую среду, жизнь или здоровье 
животных и растений, – для введения разрешительного порядка ввоза и 
(или) вывоза;
- размер квоты – для введения количественных ограничений на ввоз и 
(или) вывоз;
- перечень участников внешнеторговой деятельности, которым 
предоставлено исключительное право, – в случае предоставления 
исключительного права на ввоз и (или) вывоз;
- Комиссия рассматривает предложение Стороны (Сторон) не позднее 
30 дней с даты его представления. По итогам рассмотрения 
предложения Стороны (Сторон) Комиссия может принять решение о 
введении временных мер на единой таможенной территории. Срок 
действия временных мер в данном случае устанавливается решением 
Комиссии.



В случае если решение о введении временных мер на единой 
таможенной территории не принято, Комиссия информирует 
Сторону (Стороны), которая ввела временные меры, и 
таможенные органы государств Сторон, что временные меры 
действуют не более 6 месяцев с даты их введения.
На основании полученного от Стороны уведомления о 
введении в одностороннем порядке временных мер Комиссия 
незамедлительно информирует таможенные органы 
государств Сторон о введении одной из Сторон в 
одностороннем порядке временных мер. Информация также 
включает в себя:
- наименование нормативного правового акта Стороны, в 
соответствии с которым вводятся временные меры;
- наименование товара и его код в соответствии с ЕТН ВЭД;
- сведения о поставщиках товаров, идентификационные 
признаки товаров, известные способы транспортировки, иную 
информацию, позволяющие выявлять товар, в отношении 
которого введены временные меры;
- дату введения временных мер и срок их действия.



После получения указанной информации таможенные 
органы государств Сторон не допускают:

- вывоз указанных товаров, происходящих с таможенной 
территории государства Стороны, применившей в 

одностороннем порядке временные меры, без лицензии, 
выданной уполномоченным органом исполнительной 

власти государства указанной Стороны;
- ввоз указанных товаров, предназначенных для 

государства Стороны, применившей в одностороннем 
порядке временные меры, без лицензии, выданной 

уполномоченным государственным органом 
исполнительной власти государства указанной Стороны. 
При этом Стороны, не применяющие временные меры, 
предпринимают необходимые усилия, направленные на 

недопущение ввоза этих товаров на территорию 
государства Стороны, применившей временные меры.



Экспортный контроль - это комплекс мер по обеспечению 
установленного государством порядка осуществления 

внешнеэкономической деятельности в отношении 
определенной группы контролируемых товаров и технологий 

(сырья, материалов, оборудования, научно-технической 
информации, работ, услуг, результатов интеллектуальной 

деятельности), которые могут быть использованы при 
создании оружия массового поражения, средств его доставки, 

иных видов вооружения и военной техники либо при 
подготовке и (или) совершении террористических актов.

Государственная политика в области экспортного контроля 
является составной частью внутренней и внешней политики 
Российской Федерации и осуществляется исключительно в 
целях обеспечения безопасности страны, ее политических, 

экономических и военных интересов. Одновременно 
экспортный контроль является механизмом обеспечения 

выполнения на национальном уровне международных 
обязательств Российской Федерации в области 

нераспространения оружия массового поражения.



Экспортный контроль основывается на разрешительном механизме 
осуществления экспорта и импорта контролируемых товаров и 
технологий, который реализуется посредством лицензирования 

внешнеэкономических операций с ними. Правила осуществлений 
внешнеэкономических операций с товарами и технологиями, 

включенными в контрольные списки, определены постановлениями 
Правительства Российской Федерации, которыми регламентируются 
порядок и условия совершения сделок, требования к заключаемым 

контрактам, а также к составу и содержанию документов, 
представляемых для получения лицензии. Решение о выдаче или об 

отказе в выдаче лицензии принимается в межведомственном формате 
на основе комплексной оценки нераспространенческих рисков, 

связанных с экспортной сделкой.
Экспортный контроль - это комплекс мер по обеспечению 

установленного государством порядка осуществления 
внешнеэкономической деятельности в отношении определенной группы 

контролируемых товаров и технологий (сырья, материалов, 
оборудования, научно-технической информации, работ, услуг, 

результатов интеллектуальной деятельности), которые могут быть 
использованы при создании оружия массового поражения, средств его 

доставки, иных видов вооружения и военной техники либо при 
подготовке и (или) совершении террористических актов.



При этом под внешнеэкономической деятельностью понимается 
внешнеторговая, инвестиционная и иная деятельность, включая 

производственную кооперацию в области международного 
обмена товарами, информацией, работами, услугами, 

результатами интеллектуальной деятельности (правами на них), 
то есть обмена между российскими и иностранными лицами, 

международными организациями и их представителями.
Основу международного режима нераспространения ОМП 

составляют соответствующие международные договоры, а также 
национальные системы экспортного контроля. В настоящее 
время сложились следующие многосторонние соглашения и 

договоренности в области экспортного контроля:
- Договор о нераспространении ядерного оружия (ДНЯО);

- Комитет Цангера;
- Группа ядерных поставщиков (ГЯП);

- Режим контроля за ракетными технологиями (РКРТ);
- Австралийская группа (химические и биологические технологии);

- Вассенаарские договоренности по контролю за двойными 
технологиями и обычными вооружениями.



Российская Федерация является участником ДНЯО, 
Комитета Цангера, ГЯП, РКРТ, Вассенаарских 
договоренностей. Исключение составляет Австралийская 
группа (международный режим контроля за 
нераспространением химического и биологического оружия).
В соответствии с международными договоренностями в 
области экспортного контроля разрабатываются 
международные списки контролируемой продукции и 
руководящие принципы осуществления экспорта такой 
продукции. Государства, присоединившиеся к соглашениям, 
берут политическое обязательство применять эти списки и 
рекомендованные правила в рамках национальных режимов 
экспортного контроля. Однако выполнение правил, одобрение 
лицензий, санкции остаются прерогативой отдельных 
государств.
Таким образом, национальные системы экспортного контроля 
можно считать механизмами, обеспечивающими 
международные режимы нераспространения.



Ключевым элементом систем экспортного контроля всех 
государств является лицензирование. Лицензирование не 
предполагает введение абсолютного запрета на экспорт 
чувствительных товаров, услуг, технологий и научно-
технической информации (кроме категории  списка РКРТ).
Лицензия - это разрешение на осуществление 
внешнеэкономической операции, но на определенных 
условиях, с принятием определенных гарантий того, что 
поставляемый товар или технология не попадут к 
нежелательному пользователю и не будут использованы 
для производства оружия.
 Российская система экспортного контроля создана в 1992 
году. В настоящее время она имеет хорошо развитую 
структуру. Созданы важнейшие правовые основы ее 
функционирования, разграничены сферы ответственности и 
полномочий между федеральными органами 
исполнительной власти, разработана, введена и 
непрерывно совершенствуется нормативная правовая база. 



В целом система экспортного контроля Российской 
Федерации соответствует международным требованиям 
режимов экспортного контроля.
В 2014 году одним из направлений деятельности 
таможенных органов являлось обеспечение мер 
экспортного контроля в отношении контролируемых 
товаров и технологий, в том числе продукции военного 
назначения, в целях защиты национальных интересов и 
выполнения международных обязательств Российской 
Федерации в области нераспространения оружия 
массового поражения и средств его доставки. 
По фактам незаконного перемещения продукции 
военного и двойного назначения возбуждено 79 дел об 
АП и 43 уголовных дела.



В 2014 году в законодательство Российской Федерации в 
области экспортного контроля внесены существенные 
изменения. В частности, изменилась система идентификации 
объектов экспортного контроля, что требует от таможенных 
органов соответствующих изменений алгоритмов 
таможенного контроля в отношении контролируемых товаров, 
особенно в условиях электронного декларирования.
Согласно статье 1 Соглашения Правительств государств - 
членов Евразийского экономического сообщества от 
25.01.2008 (ред. от 19.05.2011) «О проведении согласованной 
политики в области технического регулирования, санитарных 
и фитосанитарных мер»:
1. Техническое регулирование - правовое регулирование 
отношений в области разработки и применения технических 
регламентов, стандартов, в области оценки (подтверждения) 
соответствия, государственного контроля (надзора), 
осуществляемое в соответствии с международными 
договорами и законодательством государств Сторон;



2. Санитарные и фитосанитарные меры - обязательные для 
исполнения санитарные, ветеринарно-санитарные и 
фитосанитарные требования и процедуры, применяемые в целях:
- защиты жизни и здоровья человека и животных от рисков, 
возникающих от добавок загрязняющих веществ, токсинов или 
болезнетворных организмов в пищевых продуктах, напитках, кормах 
и другой продукции;
- защиты жизни и здоровья животных и растений от рисков, 
возникающих в связи с проникновением, укоренением 
(закреплением) или распространением имеющих карантинное 
значение для государств Сторон вредителей растений, возбудителей 
болезней растений и животных, растений (сорняков), организмов - 
переносчиков болезней или болезнетворных организмов;
- защиты жизни и здоровья человека от рисков, возникающих в связи 
с болезнями, переносимыми животными, растениями или продукцией 
из них;
- предотвращения или ограничения другого ущерба, причиняемого 
проникновением, укоренением (закреплением) или 
распространением имеющих карантинное значение для государств  



Разрешительный порядок - порядок осуществления внешнеторговых 
операций с отдельными видами товаров, предусматривающий 
лицензирование или применение иных административных мер 
регулирования внешнеторговой деятельности, а также таможенный 
контроль и таможенное оформление таких товаров, перемещаемых за 
пределы таможенной территории государства Стороны или за пределы 
единой таможенной территории.
В Приложение № 2 к Решению Коллегии Евразийской экономической 
комиссии от 16 августа 2012 г. № 134 содержатся положения о 
применении ограничений.
Положение о порядке ввоза на таможенную территорию Таможенного 
союза и вывоза с таможенной территории таможенного союза 
озоноразрушающих веществ и содержащей их продукции 
распространяется на юридических лиц и физических лиц, 
зарегистрированных в качестве субъектов предпринимательской 
деятельности, осуществляющих ввоз и вывоз озоноразрушающих 
веществ и содержащей их продукции, указанных в разделах 1.1 и 2.1 
Единого перечня товаров, к которым применяются запреты или 
ограничения на ввоз или вывоз государствами - членами Таможенного 
союза в рамках Евразийского экономического сообщества в торговле с 
третьими странами, а также на физических лиц, осуществляющих ввоз 
и/или вывоз таких товаров для личного пользования.



Ввоз и вывоз озоноразрушающих веществ и содержащей их продукции из 
государств и в государства, являющиеся Сторонами Монреальского протокола по 
веществам, разрушающим озоновый слой, от 16 сентября 1987 года, за 
исключением их транзитных перевозок через государства - члены Таможенного 
союза, осуществляется на основании лицензий, выдаваемых уполномоченным 
государственным органом государства - члена Таможенного союза, на территории 
которого зарегистрирован заявитель.
Ввоз на таможенную территорию Таможенного союза и вывоз с таможенной 
территории Таможенного союза озоноразрушающих веществ и содержащей их 
продукции, указанных в разделе 1.1 Единого перечня товаров, к которым 
применяются запреты или ограничения на ввоз или вывоз государствами - членами 
Таможенного союза в рамках Евразийского экономического сообщества в торговле 
с третьими странами, запрещается, за исключением случаев, указанных в 
примечаниях к разделам 1.1 и 2.1 указанного Единого перечня.
Не требуется получение лицензии при ввозе и (или) вывозе:
- физическими лицами для личного пользования продукции, содержащей 
озоноразрушающие вещества;
- озоноразрушающих веществ, перемещаемых с транспортным средством с целью 
и в количестве, необходимом для обеспечения нормальной эксплуатации 
оборудования и технических устройств воздушного, морского (речного), 
железнодорожного транспортного средства, в том числе заправки, дозаправки 
холодильного оборудования, систем кондиционирования, средств пожаротушения, 
иного оборудования и технических устройств, для эксплуатации которых в 
соответствии с техническими характеристиками необходимы озоноразрушающие 
вещества.



Положение о порядке ввоза на таможенную территорию 
Таможенного союза, вывоза с таможенной территории 
Таможенного союза и транзита по таможенной 
территории таможенного союза опасных отходов 
распространяется на юридических лиц и физических лиц, 
зарегистрированных в качестве субъектов 
предпринимательской деятельности, осуществляющих 
ввоз и (или) вывоз опасных отходов (далее - отходы), 
указанных в разделах 1.2 и 2.3 Единого перечня товаров, 
к которым применяются запреты или ограничения на ввоз 
или вывоз государствами - членами Таможенного союза в 
рамках Евразийского экономического сообщества в 
торговле с третьими странами (далее - заявители).
Ввоз и вывоз отходов на таможенную территорию 
Таможенного союза физическими лицами для личного 
пользования запрещен.



Ввоз и вывоз отходов, за исключением транзита через 
государства - члены Таможенного союза в целях их 
удаления, осуществляется на основании лицензий, 
выдаваемых уполномоченным государственным органом 
государства - члена Таможенного союза, на территории 
которого зарегистрирован заявитель.
Ввоз на таможенную территорию Таможенного союза 
опасных отходов, указанных в разделе 1.2 Единого 
перечня товаров, к которым применяются запреты или 
ограничения на ввоз или вывоз государствами - членами 
Таможенного союза в рамках Евразийского 
экономического сообщества в торговле с третьими 
странами, запрещается.



Ввоз отходов на территорию государств - членов Таможенного 
союза с целью захоронения и обезвреживания запрещается.
Трансграничная перевозка отходов по территории 
Таможенного союза государств транзита осуществляется без 
оформления лицензии при наличии заключения 
государственного органа в соответствии с законодательством 
государства - члена Таможенного союза. Порядок транзита 
отходов регулируется нормами, предусмотренными 
Базельской конвенцией и законодательством государства - 
члена Таможенного союза.
Вывоз отходов, указанных в разделе 1.2 Единого перечня 
товаров, к которым применяются запреты или ограничения на 
ввоз или вывоз государствами - членами Таможенного союза в 
рамках Евразийского экономического сообщества в торговле с 
третьими странами, с территории государства - члена 
Таможенного союза на территорию государства, не 
являющегося стороной Базельской конвенции, 
осуществляется в соответствии с требованиями Базельской 
конвенции.



Положение о порядке ввоза на таможенную территорию 
Таможенного союза средств защиты растений 
распространяется на юридических лиц и физических лиц, 
зарегистрированных в качестве субъектов 
предпринимательской деятельности, осуществляющих 
ввоз средств защиты растений, указанных в разделе 2.2 
Единого перечня товаров, к которым применяются 
запреты или ограничения на ввоз или вывоз 
государствами - членами Таможенного союза в рамках 
Евразийского экономического сообщества в торговле с 
третьими странами (далее - заявители). Ввоз средств 
защиты растений на таможенную территорию 
Таможенного союза осуществляется на основании 
разовой лицензии, выдаваемой уполномоченным 
государственным органом государства - члена 
Таможенного союза, на территории которого 
зарегистрирован заявитель.
 



Положение о порядке вывоза с таможенной территории 
Таможенного союза коллекционных материалов по 
минералогии, палеонтологии, костей ископаемых 
животных распространяется на юридических лиц и 
физических лиц, зарегистрированных в качестве 
субъектов предпринимательской деятельности, 
осуществляющих вывоз коллекционных материалов по 
минералогии, палеонтологии, костей ископаемых 
животных (далее - заявители), указанных в разделе 2.4 
Единого перечня товаров, к которым применяются 
запреты или ограничения на ввоз или вывоз 
государствами - членами Таможенного союза в рамках 
Евразийского экономического сообщества в торговле с 
третьими странами, а также на физических лиц, 
осуществляющих вывоз таких товаров для личного 
пользования. Положение не распространяется на вывоз 
товаров, указанных в пункте 2 части "Культурные 
ценности" раздела 2.20 Единого перечня.  



Экспорт коллекционных материалов по минералогии, 
палеонтологии, костей ископаемых животных осуществляется 
на основании лицензий, выдаваемых уполномоченным 
государственным органом государства - члена Таможенного 
союза, на территории которого зарегистрирован заявитель. В 
случае если коллекционные материалы по минералогии, 
палеонтологии, кости ископаемых животных в соответствии с 
национальным законодательством государства - члена 
Таможенного союза могут быть отнесены к культурным 
ценностям, вывоз заявителями, а также физическими лицами 
для личного пользования указанных коллекций и костей 
ископаемых животных осуществляется при наличии 
заключения (разрешительного документа) о возможности 
осуществления такого вывоза, выдаваемого органом 
государственной власти государства - члена Таможенного 
союза, на которого возложены функции по охране историко-
культурного наследия.  



Вывоз заявителями, а также физическими лицами для личного 
пользования коллекционных материалов по минералогии, 
палеонтологии, костей ископаемых животных в соответствии с 
таможенными процедурами, отличными от экспорта, с 
таможенной территории Таможенного союза осуществляется 
при наличии заключения (разрешительного документа) о 
возможности вывоза данных товаров, выдаваемого 
уполномоченным органом. Не требуется получение 
заключений (разрешительных документов) при вывозе с 
таможенной территории Таможенного союза костей 
ископаемых животных (бивень мамонта) физическими лицами 
для личного пользования в количестве не более одного 
экземпляра и весом не более 10 кг.



Положение о порядке вывоза с таможенной территории 
таможенного союза диких живых животных, отдельных 
дикорастущих растений и дикорастущего лекарственного 
сырья распространяется на юридических лиц и физических лиц, 
зарегистрированных в качестве субъектов предпринимательской 
деятельности, осуществляющих экспорт диких живых животных, 
отдельных дикорастущих растений и дикорастущего 
лекарственного сырья (далее - заявители), указанных в разделе 
2.6 Единого перечня товаров, к которым применяются запреты 
или ограничения на ввоз или вывоз государствами - членами 
Таможенного союза в рамках Евразийского экономического 
сообщества в торговле с третьими странами, а также на 
физических лиц, осуществляющих вывоз таких товаров для 
личного пользования. Экспорт диких живых животных, отдельных 
дикорастущих растений и дикорастущего лекарственного сырья 
осуществляется на основании лицензий, выдаваемых 
уполномоченным государственным органом государств - членов 
Таможенного союза, на территории которого зарегистрирован 
заявитель.



Не требуется получение лицензии на вывоз с таможенной 
территории Таможенного союза:
- физическими лицами для личного пользования единичных 
образцов диких живых животных, отдельных дикорастущих 
растений и дикорастущего лекарственного сырья в количестве 
не более 3 экземпляров одного вида, охотничьих и 
рыболовных трофеев;
- научными учреждениями образцов диких живых животных, 
отдельных дикорастущих растений и дикорастущего 
лекарственного сырья для научных исследований;
- зоопарками, питомниками и ботаническими садами диких 
живых животных, отдельных дикорастущих растений в целях 
обмена, дарения и пополнения генофонда;
- видов животных и растений, их частей или дериватов, 
подпадающих под действие Конвенции о международной 
торговле видами дикой фауны и флоры, находящимися под 
угрозой исчезновения.



Положение о порядке вывоза с таможенной территории 
Таможенного союза редких и находящихся под угрозой 
исчезновения видов диких животных и дикорастущих 
растений, их частей и (или) дериватов, включенных в 
красные книги Республики Беларусь, Республики 
Казахстан и Российской Федерации распространяется на 
юридических лиц и физических лиц, зарегистрированных в 
качестве субъектов предпринимательской деятельности, 
осуществляющих экспорт редких и находящихся под угрозой 
исчезновения видов диких животных и дикорастущих растений, 
их частей и (или) дериватов, включенных в Красные книги 
Республики Беларусь, Республики Казахстан и Российской 
Федерации, указанных в разделе 2.8 Единого перечня товаров, 
к которым применяются запреты или ограничения на ввоз или 
вывоз государствами - членами Таможенного союза в рамках 
Евразийского экономического сообщества в торговле с 
третьими странами, а также на физических лиц, 
осуществляющих вывоз таких товаров для личного 
пользования.



Вывоз редких и находящихся под угрозой исчезновения видов диких 
животных и дикорастущих растений, их частей и (или) дериватов, 
включенных в Красные книги РБ,  РК и РФ, физическими лицами для 
личного пользования допускается при наличии заключения 
(разрешительного документа), осуществляющим согласование 
заявления о выдаче лицензий.
Экспорт редких и находящихся под угрозой исчезновения видов диких 
животных и дикорастущих растений, их частей и (или) дериватов, 
включенных в Красные книги РБ, РК и РФ (далее - дикие животные и 
дикорастущие растения), осуществляется на основании лицензий, 
выдаваемых уполномоченным государственным органом государства - 
члена ТС, на территории которого зарегистрирован заявитель (далее - 
уполномоченный орган).
В случае если вид животного или растения, их части или дериваты, 
указанные в разделе 2.8 Единого перечня товаров, к которым 
применяются запреты или ограничения на ввоз или вывоз государствами 
- членами ТС в рамках ЕвразЭС в торговле с третьими странами, также 
содержатся в разделе 2.7 указанного Единого перечня, вывоз таких 
товаров с таможенной территории ТС осуществляется без оформления 
лицензий в соответствии с порядком, предусмотренным Конвенцией о 
международной торговле видами дикой фауны и флоры, находящимися 
под угрозой исчезновения, от 3 марта 1973 года.



Временный вывоз с таможенной территории Таможенного союза 
диких животных и дикорастущих растений может быть осуществлен 
на срок до одного года.
Временный вывоз с таможенной территории Таможенного союза 
осуществляется при наличии заключения (разрешительного 
документа).
Положение о порядке ввоза на таможенную территорию ТС и 
вывоза с таможенной территории ТС драгоценных металлов, 
драгоценных камней и сырьевых товаров, содержащих 
драгоценные металлы  определяет порядок ввоза на таможенную 
территорию ТС и вывоза с таможенной территории ТС драгоценных 
металлов и драгоценных камней, указанных в разделе 2.9 Единого 
перечня товаров, к которым применяются запреты или ограничения 
на ввоз или вывоз государствами - членами Таможенного союза в 
рамках ЕвразЭС в торговле с третьими странами, необработанных 
драгоценных металлов, лома и отходов драгоценных металлов, руд 
и концентратов драгоценных металлов и сырьевых товаров, 
содержащих драгоценные металлы, указанных в разделе 2.10 
Единого перечня товаров, к которым применяются запреты или 
ограничения на ввоз или вывоз государствами - членами ТС а также 
драгоценных металлов и драгоценных камней, экспорт которых из 
государств - членов ТС осуществляется без лицензий.



Ввоз на таможенную территорию Таможенного союза и вывоз с 
таможенной территории Таможенного союза прочих драгоценных 
металлов, драгоценных камней и сырьевых товаров в 
соответствии с таможенным законодательством Таможенного 
союза.
Положение не распространяется на:
ввоз на таможенную территорию Таможенного союза и вывоз с 
таможенной территории Таможенного союза культурных 
ценностей, содержащих драгоценные металлы и драгоценные 
камни. Ввоз и вывоз указанных ценностей осуществляются в 
соответствии с Положением о порядке ввоза на таможенную 
территорию Таможенного союза и вывоза с таможенной 
территории Таможенного союза культурных ценностей, 
документов национальных архивных фондов и оригиналов 
архивных документов;
ввоз на таможенную территорию Таможенного союза и вывоз с 
таможенной территории Таможенного союза радиоактивных и 
стабильных изотопов драгоценных металлов и изделий на их 
основе, в отношении которых применяются меры экспортного 
контроля государств - членов Таможенного союза;
 



ввоз драгоценных металлов, драгоценных камней и сырьевых 
товаров в государственные фонды драгоценных металлов и 
драгоценных камней государств - членов Таможенного союза, в 
государственные фонды драгоценных металлов и драгоценных 
камней субъектов государств - членов Таможенного союза (для 
субъектов федеративного государства) и вывоз драгоценных 
металлов, драгоценных камней и сырьевых товаров из указанных 
фондов. Порядок их ввоза и вывоза устанавливается 
законодательством государства - члена Таможенного союза;
ввоз на таможенную территорию Таможенного союза и вывоз с 
таможенной территории Таможенного союза центральными 
(национальными) банками государств - членов Таможенного 
союза монет из драгоценных металлов, являющихся законным 
платежным средством на территории государств - членов 
Таможенного союза. 



Порядок их ввоза и вывоза устанавливается законодательством 
государства - члена ТС.
Ввоз на таможенную территорию ТС драгоценных металлов и драгоценных 
камней производится юридическими лицами и физическими лицами, 
зарегистрированными в качестве субъектов предпринимательской 
деятельности, а также имеющими право на осуществление операций с 
драгоценными металлами, драгоценными камнями и сырьевыми товарами 
в соответствии с законодательством государства - члена ТС и состоящими 
на специальном учете государства - члена ТС, резидентами которого 
данные юридические и физические лица являются, без лицензий.
При ввозе на таможенную территорию ТС необработанных природных 
алмазов в месте прибытия в числе иных сведений, необходимых для 
осуществления таможенных операций, перевозчик предоставляет 
таможенным органам сведения о сертификате Международной схемы 
сертификации необработанных природных алмазов (далее - 
Кимберлийский процесс), содержащие номер сертификата, дату его 
выдачи и срок действия. В случае невозможности предоставления 
указанных сведений или истечения срока действия сертификата 
Кимберлийского процесса ввоз партии необработанных природных 
алмазов на таможенную территорию ТС не допускается, а партия 
необработанных природных алмазов подлежит возврату в страну вывоза.



При осуществлении государственного контроля природных алмазов 
(коды ТН ВЭД ТС 7102 10 000 0 (только в случае ввоза на 
таможенную территорию Таможенного союза), 7102 21 000 0, 7102 31 
000 0), ввозимых на таможенную территорию Таможенного союза и 
вывозимых с таможенной территории Таможенного союза, 
производится проверка соблюдения требований Кимберлийского 
процесса.
Ввозимые на таможенную территорию Таможенного союза 
драгоценные камни подлежат идентификации. Указанная 
идентификация осуществляется в процессе государственного 
контроля органами (организациями), уполномоченными в 
соответствии с законодательством государства - члена Таможенного 
союза, и должна быть подтверждена документально. 
Вывоз с таможенной территории Таможенного союза помещаемых 
под таможенную процедуру экспорта (далее - экспорт) драгоценных 
металлов, драгоценных камней и сырьевых товаров, указанных в 
приложениях № 1 и № 3 к Положению, осуществляется на основании 
лицензий, выдаваемых уполномоченным государственным органом 
государства - члена Таможенного союза, на территории которого 
зарегистрирован заявитель.
 



Экспорт драгоценных металлов и драгоценных камней, указанных в 
приложении № 2 к настоящему Положению, осуществляется без 
лицензий. Экспорт природных алмазов субъектами добычи природных 
алмазов осуществляется с учетом требований национального 
законодательства государства - члена Таможенного союза, резидентами 
которого являются указанные субъекты, через специализированные 
таможенные посты государства - члена Таможенного союза, на 
территории которого добыты природные алмазы.
Экспорт уникальных драгоценных камней и (или) уникальных 
самородков осуществляется с учетом требований законодательства 
государства - члена Таможенного союза, на территории которого добыты 
уникальные драгоценные камни и (или) уникальные самородки, через 
специализированные таможенные посты этого государства.

Экспорт самородков драгоценных металлов, не подлежащих аффинажу, 
осуществляется на основании лицензий через специализированные 
таможенные посты государств - членов Таможенного союза.

Экспорт монет из драгоценных металлов, являющихся законным 
средством платежа государства - члена Таможенного союза, 
осуществляют центральные (национальные) банки и кредитные 
организации этих государств.



Экспорт драгоценных металлов и драгоценных камней, указанных 
в приложении № 2 к Положению, не допускается (за исключением 
монет только из драгоценных металлов со вставками из 
драгоценных камней или без вставок из драгоценных камней, код 
ТН ВЭД ТС 7118), если их контрактная стоимость, установленная 
во внешнеторговом договоре, меньше общей стоимости 
содержащихся в них драгоценных металлов и драгоценных 
камней, определяемой в порядке, предусмотренном приложением 
N 8 к настоящему Положению.
Стоимость драгоценных металлов и драгоценных камней в этих 
товарах определяется на основании документации предприятия-
изготовителя, предъявляемой экспортером при прохождении 
государственного контроля. Документы, подтверждающие 
результаты проведения государственного контроля и оценки 
драгоценных металлов и драгоценных камней, содержащихся в 
указанных товарах, оформляются государственными 
контролерами государства - члена ТС и являются обязательными 
для представления в таможенные органы в целях осуществления 
таможенного контроля.



Экспорт драгоценных металлов, драгоценных камней (за 
исключением природных алмазов) и сырьевых товаров согласно 
приложениям № 1, № 2 и № 3 имеют право непосредственно 
осуществлять юридические лица и индивидуальные 
предприниматели, правомерно владеющие драгоценными 
металлами и драгоценными камнями либо по договорам комиссии и 
агентским соглашениям с собственниками драгоценных металлов и 
драгоценных камней, имеющие право осуществлять операции с 
драгоценными металлами и драгоценными камнями и состоящие на 
специальном учете в соответствии с законодательством государства 
- члена Таможенного союза.
 



Право непосредственно осуществлять экспорт природных алмазов 
имеют:
- субъекты добычи природных алмазов;
- субъекты производства бриллиантов и субъекты производства 
продукции и изделий из природных алмазов при обязательном 
соблюдении следующих требований (требования распространяются 
только на природные алмазы, указанные в приложении № 1 к 
Положению):
- соответствующая партия природных алмазов не реализована на 
внутреннем рынке государств - членов Таможенного союза в течение 
10 рабочих дней со дня ее предложения для продажи;
- предложение о продаже природных алмазов публикуется на 
официальном сайте Евразийской экономической комиссии;
- цена вывозимой партии, установленная в экспортном контракте, не 
ниже цены, по которой эта партия предлагалась на внутреннем 
рынке государств - членов Таможенного союза;
- юридические лица, имеющие право осуществлять операции с 
драгоценными камнями и состоящие на специальном учете, по 
договорам комиссии и агентским соглашениям с вышеуказанными 
субъектами.
 
 



Контроль за экспортными операциями кредитных 
организаций с аффинированными драгоценными 
металлами в виде слитков осуществляется специально 
уполномоченными органами власти государств - членов 
Таможенного союза в соответствии с законодательством 
государства - члена Таможенного союза.
Документы, подтверждающие результаты проведения 
государственного контроля, оформляются 
уполномоченными организациями государств - членов 
Таможенного союза и являются обязательными для 
совершения таможенных операций, за исключением 
случаев помещения товаров под таможенную процедуру 
таможенного транзита, реэкспорта (в случае если 
драгоценные металлы и драгоценные камни, прибывшие 
на таможенную территорию Таможенного союза, 
продолжают находиться в пункте пропуска через 
государственную границу государства - члена 
Таможенного союза либо находятся в иной зоне 
таможенного контроля, расположенной в 
непосредственной близости от пункта пропуска, и ранее 
не помещались под какую-либо таможенную процедуру), 
а также убытия в соответствии с абзацем 3 пункта 1 
статьи 163 Таможенного кодекса Таможенного союза.
При экспорте драгоценных металлов, указанных в 
приложениях № 1 и № 2, лома и отходов драгоценных 
металлов (код ТН ВЭД ТС 7112), указанных в приложении 
№ 3 к настоящему Положению, осуществляется 
государственный контроль цен в порядке, установленном 
приложением № 8 к настоящему Положению.
При экспорте необработанных драгоценных металлов, 
руд и концентратов драгоценных металлов (код ТН ВЭД 
ТС 2616), указанных в приложении № 3 к настоящему 
Положению и добытых на территории одного из 
государств - членов Таможенного союза, 
государственный контроль цен осуществляется в 
соответствии с законодательством государства - члена 
Таможенного союза, на территории которого они добыты 
и с территории которого они вывозятся.
Допускается использование таможенных процедур 
переработки на таможенной территории Таможенного 
союза, переработки вне таможенной территории 
Таможенного союза и переработки для внутреннего 
потребления.
Допускается ввоз на таможенную территорию 
Таможенного союза драгоценных металлов, драгоценных 
камней и сырьевых товаров, подлежащих переработке.
 
 



Государственный контроль при ввозе на таможенную 
территорию Таможенного союза и вывозе с таможенной 
территории Таможенного союза драгоценных камней, 
указанных в приложениях № 1 и № 2 к настоящему 
Положению, осуществляется в соответствии с едиными 
правилами, установленными приложением № 6 к Положению.
Государственный контроль при ввозе на таможенную 
территорию Таможенного союза и вывозе с таможенной 
территории Таможенного союза драгоценных металлов, 
указанных в приложениях № 1 и № 2, а также лома и отходов 
драгоценных металлов, указанных в приложении № 3 к 
Положению, осуществляется в соответствии с едиными 
правилами, установленными приложением № 9 к Положению.
Партии необработанных и обработанных драгоценных камней 
(кроме алмазов и бриллиантов) не могут быть 
экспортированы, если их контрактная стоимость более чем на 
5 процентов ниже стоимости, определенной при проведении 
государственного контроля за качеством сортировки и оценки 
драгоценных камней.
 
 
 



Контроль за экспортными операциями кредитных организаций с 
аффинированными драгоценными металлами в виде слитков 
осуществляется специально уполномоченными органами власти 
государств - членов Таможенного союза в соответствии с 
законодательством государства - члена Таможенного союза.
Документы, подтверждающие результаты проведения 
государственного контроля, оформляются уполномоченными 
организациями государств - членов Таможенного союза и являются 
обязательными для совершения таможенных операций, за 
исключением случаев помещения товаров под таможенную 
процедуру таможенного транзита, реэкспорта (в случае если 
драгоценные металлы и драгоценные камни, прибывшие на 
таможенную территорию ТС, продолжают находиться в пункте 
пропуска через государственную границу государства - члена ТС 
либо находятся в иной зоне таможенного контроля, расположенной в 
непосредственной близости от пункта пропуска, и ранее не 
помещались под какую-либо таможенную процедуру), а также убытия 
в соответствии с абзацем 3 пункта 1 статьи 163 Таможенного кодекса 
Таможенного союза.

 
 
 



При экспорте драгоценных металлов, указанных в приложениях № 1 
и № 2, лома и отходов драгоценных металлов (код ТН ВЭД ТС 7112), 
указанных в приложении № 3 к настоящему Положению, 
осуществляется государственный контроль цен в порядке, 
установленном приложением № 8 к настоящему Положению.
При экспорте необработанных драгоценных металлов, руд и 
концентратов драгоценных металлов (код ТН ВЭД ТС 2616), 
указанных в приложении № 3 к настоящему Положению и добытых 
на территории одного из государств - членов Таможенного союза, 
государственный контроль цен осуществляется в соответствии с 
законодательством государства - члена Таможенного союза, на 
территории которого они добыты и с территории которого они 
вывозятся.
Допускается использование таможенных процедур переработки на 
таможенной территории Таможенного союза, переработки вне 
таможенной территории Таможенного союза и переработки для 
внутреннего потребления.
Допускается ввоз на таможенную территорию Таможенного союза 
драгоценных металлов, драгоценных камней и сырьевых товаров, 
подлежащих переработке.
 
 
 
 




